
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 27/02/2025

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "INTERVENTI URGENTI PER LA 
RIQUALIFICAZIONE, LA SICUREZZA E IL RIPRISTINO DELLA 
LEGALITA' NEL QUARTIERE DI QUINTO", PRESENTATA DAL GRUPPO 
CONSILIARE LEGA.

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di Febbraio alle ore 15:24, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
GUARDUCCI ANDREA X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
BUSSOTTI ALESSANDRO X
FALCHINI IRENE X
KAPO DIANA X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
VITRANO MAURIZIO X
FIORELLI SABRINA X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: COSI STEFANO, BUSSOTTI ALESSANDRO, VITRANO MAURIZIO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: CORSI BEATRICE, LABANCA MASSIMO, 
MADAU JACOPO, SFORZI DAMIANO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Interventi urgenti per la riqualificazione, la sicurezza e il 
ripristino della legalità nel quartiere di Quinto”, presentata dal Gruppo Consiliare Lega; 

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere D. Brunori, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare; 

DATO ATTO che, nel corso della seduta, sono entrate in aula la Vicesindaca C.Pecchioli e le 
Assessore S.Martini e C.Sanquerin e sono usciti l’Assessora B.Corsi ed i Consiglieri M.Adamo e 
D.Kapo;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri B.Pradal e I.Armeni, 
nonché il Sindaco L.Falchi ed il Consigliere D.Brunori, così come risulta dal resoconto verbale 
della seduta; 

CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:
 
 Consiglieri presenti n.18

 Consiglieri votanti n.18

 Voti favorevoli n.3 (D.Brunori, M.Vitrano, S.Fiorelli – Lega)

 Voti contrari n.15 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò)

DELIBERA

di respingere la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

  
 
 

Alla c.a. del Presidente 
del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

Serena Sassolini 
 

Mozione 
 

 

Oggetto: “Interventi urgenti per la riqualificazione, la sicurezza e il ripristino della legalità nel 
quartiere di Quinto” 

 
 
Proponenti: Daniele Brunori 
 
Alla c.a. del Sindaco Lorenzo Falchi. della Giunta e del presidente Serena Sassolini 
 
 

PREMESSO CHE: 

• Il quartiere di Quinto presenta numerose criticità avvertite dai residenti, con continue segnalazioni 
agli uffici comunali nel corso degli anni. Queste problematiche sono state ampiamente 
documentate e confermate attraverso testimonianze dirette raccolte nel quartiere negli ultimi 
mesi, nonché durante l’assemblea pubblica tenutasi presso il Centro Civico n.3 il 15 febbraio 2025. 

• Le principali difficoltà riguardano la sicurezza pubblica, la manutenzione delle infrastrutture, il 
trasporto pubblico, il decoro urbano, la gestione delle emergenze idrogeologiche e il ripristino della 
legalità. 

• La popolazione del quartiere, nel corso degli anni, è sensibilmente invecchiata, senza che siano 
state adottate misure adeguate a tutelare e supportare queste fasce di popolazione fragile. 

 

CONSIDERATO CHE: 

Esistono una serie di criticità che riguardano diverse macroaree: 

1. Sicurezza e legalità 

• Area dell’Ex canile sotto la ferrovia: Presenza di una struttura produce musica e schiamazzi fino 
alle 6 del mattino. I residenti si sentono ostaggio della situazione, che persiste da anni (con chiusura 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
3
7
3
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
8
/
0
2
/
2
0
2
5



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

per mancanza di autorizzazioni e successiva riapertura sottoforma di associazione culturale) 
nonostante alcuni controlli da parte del Comune e nonostante ripetute segnalazioni sulle emissioni 
sonore e il disturbo della quiete pubblica. 

• Atti vandalici e microcriminalità: Numerosi episodi di vandalismo, in particolare danneggiamenti 
alle auto in sosta, sono stati segnalati in tutto il quartiere. Inoltre, intorno all’ex Caserma si 
verificano frequentemente situazioni di microcriminalità, come già denunciato dal Gruppo 
Consiliare della Lega in precedenti atti. 

• Via Cimarosa e Via Monteverdi: La scarsa manutenzione delle alberature e l’illuminazione 
insufficiente rendono l’area particolarmente insicura, soprattutto nelle ore serali. 

 

2. Manutenzione stradale e marciapiedi 

• Quinto Alto: In molte strade mancano i marciapiedi, creando difficoltà per pedoni e persone con 
disabilità. Inoltre, la rimozione dei parcheggi in Via Castellina ha aumentato i disagi per i residenti, 
con un incremento delle multe dovuto a una segnaletica poco chiara. Una petizione dei cittadini per 
ottenere più parcheggi e posti per disabili è stata respinta senza alternative valide. 

• Via Mascagni/Via Puccini: I marciapiedi risultano dissestati e la riduzione dei parcheggi è avvenuta 
senza una reale pianificazione, penalizzando i residenti. 

• Parcheggi selvaggi: Mancano controlli sul parcheggio irregolare, soprattutto a causa del traffico. I 
cittadini hanno già richiesto in passato una zona di sosta riservata ai residenti dal lunedì al venerdì, 
ma la proposta è stata respinta senza alternative. 

 

3. Trasporto pubblico e viabilità 

• Assenza di collegamenti diretti con Careggi: L’assenza di una linea diretta con l’ospedale Careggi 
penalizza i residenti di Quinto e di tutta Sesto Fiorentino. L’obbligo di cambio con la tramvia 
peggiora ulteriormente la situazione, rendendo gli spostamenti più lunghi e dispendiosi. 

• Viabilità caotica su Via Gramsci: Il parcheggio di fronte all’azienda Lilly genera confusione nella 
viabilità locale, mentre la mancata sincronizzazione dei semafori provoca ingorghi e aumenta 
l’inquinamento acustico. 

 

4. Emergenza idrogeologica e manutenzione dei corsi d’acqua 

• Esondazioni ricorrenti: Allagamenti frequenti, come quello verificatosi il 29 gennaio 2025 con 
l’esondazione della gora prima della parte tombata, evidenziano la necessità di una gestione più 
attenta del rischio idrogeologico. Il problema non può essere attribuito esclusivamente al 
cambiamento climatico, ma anche alla scarsa manutenzione di fossi e torrenti. Servono interventi 
urgenti di pulizia e rafforzamento degli argini come testimonia il crollo dell’argine su Via Fonte 
Mezzina, su un tratto la cui fragilità era peraltro stata portata all’attenzione del Comune da diversi 
anni. 



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

 

5. Decoro urbano e servizi pubblici 

• Parco di Via Paganini/Via Puccini: L’area verde è in stato di abbandono, con giochi rotti e assenza 
di manutenzione. L’area cani, per la quale 500 residenti avevano firmato una petizione per ottenere 
acqua, ha ora anche la fontanella chiusa a causa di una perdita segnalata da mesi senza risposta. 

• Giardino del Canocchiale: Degrado diffuso, con presenza di escrementi di cani ovunque, residui di 
cibo, bottiglie ed altra sporcizia. I bagni pubblici sono chiusi e il campo da basket è in condizioni 
fatiscenti. 

• Anfiteatro: Inaccessibile per l’organizzazione di eventi, a causa del mancato rilascio di permessi. 

• Problema piccioni (Via Marsala): I residenti hanno dovuto sostenere spese private per contrastare 
l’invasione dei piccioni. A settembre è stata inviata una comunicazione ufficiale al Comune, rimasta 
senza riscontro. 

• Via di Palastreto: non viene effettuata pulizia né della strada né dell’area limitrofa al torrente 
Zambra. 

 

6. Assistenza sanitaria e servizi alla persona 

• Mancanza di medici di base: La chiusura di alcuni ambulatori ha generato disagi enormi, 
soprattutto per anziani e persone con difficoltà di spostamento. L’ufficio invalidi dell’ASL non è 
ancora operativo. 

 

7. Scuole e servizi per l’infanzia 

• Scuola dell’Infanzia Ciari e Villa La Fonte: Problemi di infiltrazioni d’acqua, manutenzione 
inadeguata e carenza di spazi adeguati per i bambini, ostacolando anche le attività fisiche 
fondamentali per il loro sviluppo. 

 

8. Informazione e coinvolgimento dei cittadini 

• Ripristino di un canale di informazione cartaceo per gli anziani: Molti cittadini non hanno accesso 
ai mezzi digitali e necessitano di un opuscolo informativo. 

Tutto ciò visto e considerato 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Impegna il sindaco e la giunta a: 



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

1. Aumentare i controlli della Polizia Municipale, potenziare la videosorveglianza e verificare le 
autorizzazioni del locale ex canile, valutandone la chiusura in caso di abusi. 

2. Avviare un programma di manutenzione urbana per il ripristino di marciapiedi, viabilità e 
segnaletica. 

3. Redigere un progetto per aumentare i parcheggi del quartiere, valutando la creazione di spazi 
esclusivi per i residenti.  

4. Avviare un’interlocuzione con l’azienda Lilly per chiedere di utilizzare per i dipendenti il parcheggio 
della stazione di Castello (come avviene il venerdì), eventualmente predisponendo delle navette. 

5. Aprire un tavolo con gli enti preposti per migliorare il trasporto pubblico, garantendo un 
collegamento diretto con Careggi. 

6. Effettuare interventi urgenti di manutenzione su parchi e aree verdi, ripristinando anche i bagni 
pubblici. 

7. Collaborare con il Consorzio di Bonifica per una migliore gestione dei corsi d’acqua e provvedere al 
ripristino immediato degli argini danneggiati. 

8. avviare un’interlocuzione con ASL per ripristinare il servizio sanitario di prossimità, incentivare il 
ritorno dei medici di famiglia negli ambulatori del quartiere e garantire un’adeguata assistenza per i 
disabili. 

9. Intervenire per migliorare le strutture scolastiche della Scuola per l’infanzia Ciari e la Scuola 
Primaria Villa La Fonte. 

10. Ripristinare un canale di comunicazione cartaceo per gli anziani. 

E chiede, infine: 

• Aggiornamenti periodici su interventi e criticità del quartiere. 

• L'istituzione di un tavolo permanente tra amministrazione e cittadini. 

 

Sesto Fiorentino, 18/2/2025 

FIRMATO 

DANIELE BRUNORI 

(capogruppo) 


	1. Sicurezza e legalità
	2. Manutenzione stradale e marciapiedi
	3. Trasporto pubblico e viabilità
	4. Emergenza idrogeologica e manutenzione dei corsi d’acqua
	5. Decoro urbano e servizi pubblici
	6. Assistenza sanitaria e servizi alla persona
	7. Scuole e servizi per l’infanzia
	8. Informazione e coinvolgimento dei cittadini

